^ GUARETA#^

Esíadc do Ceará
Câmara Municipal de Jaguaretama

Palácio Bezerra de Menezes

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica do Município, em cumprimento ao inciso II do art. 54, da Lei

Complementar n° 101/2000, vem, através deste, tempestivamente publicar o

RELATORIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, inerente ao 2o (segundo)

quadrimestre do exercício financeiro de 2023, no Átrio da Câmara Municipal de

Jaguaretama, com fundamento na Jurisprudência do Superior Tribunal de

Justiça, conforme Decisão proferida no Recurso Especial n°

105.232(96/0056484/Ceará), bem como em meio eletrônico de acesso ao

público (internet), através do endereço eletrônico
www.camaraiaquaretama.ce.qov.br, em atendimento ao art. 48 da Lei de

Responsabilidade Fiscal - LRF.

Jaguaretama-Ce, 29 de setembro de 2023.

Vereador lo de Brito
Presidente da Câmara do Município de Jaguaretama

f f  3 Kfci • ■ ' .  .

\prender a servir para merecer e
erecer para servir W m M a à .

Av. Marilândía, 81 - Jaguaretama - C
Cep: 63.480-000 - CNP]: 63.386.919,000

Email: camaraiaeuaretamaio'hotmail.a'

http://www.camaraiaquaretama.ce.qov.br

Ceará
Governo M un ic ipa l de Jaguaretama
Câmara M unic ipa l de Jaguaretama

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2o quadrim estre  de 2023 (a té  Agosto)

RGF-ANEXO 1 (LRF,a r t . 5 5 ,in c is o  I , a lin e a  'a ' ) R$ 1,00

1 DESPESAS EXECUTADAS |
(Ú ltim os  12 Meses)

1 i1
DESPESA COM PESSOAL | L iqu idadas

1
1 Set/2022 1 Out/2022 1 N o v / 2 0 2 2  I Dez/2022 1 Jan/2023 | Fev/2023 1 Mar/2023 |

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )  | 135.270,25 1 111.902,53 1 146.479,96 | 188.765,28 | 126.142,38 1 148.167,31 1 148.145,89 1
Pessoal A tiv o 135.270,25 1 111.902,53 1 146.479,96 | 188.765,28 | 126.142,38 1 148.167,31 1 148.145,89 1

Vencimentos, Vantagens e Ou- | 1 1 1 1 1 1
tra s  Despesas v a r iá v e is 111.586,38 1 111.651,78 1 122.740,56 1 136.374,45 I 104.377,92 1 122.220,13 1 122.175,80 1
Obrigações P a tron a is 23.683,87 | 250,75 1 23.739,40 1 52.390,83 1 21.764,46 1 25.947,18 1 25.970,09 1

Pessoal in a t iv o  e P en s ion is ta s 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1
A posentadorias, Reserva e Refo | 0 ,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1
Pensões 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1

Outras despesas de pessoal deco rr | 1 1 1 1 1 1
entes de co n tra to s  de te r c e ir iz a ç  | 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1
Despesas com pessoal não executad | 1 1 1 1 1 1
a orçamentariamente 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1

DESPESAS NÂO COMPUTADAS ( I I )  (Parág. | 1 1 1 1 1 1
1° do a r t . 19 da LRF) 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Indenizações por Demissão e Incen | 1 1 1 1 1 1
t iv o s  à Demissão v o lu n tá r ia  e Ded | 0 ,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1
Decorrentes de Decisão J u d ic ia l | 1 1 1 1 1 1
de Periodo A n te r io r  ao da Apuraçã | 0 ,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1
Despesas de E xe rc íc io s  A n te r io re s  j 1 1 1 1 1 1
de Periodo A n te r io r  ao da Apuraçã | 0 ,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
in a t iv o s  e P ens ion is tas  com Recur | 1 1 1 1 1 1
sos v incu la do s  | 0 ,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1

DESP. LÍQ. COM PESSOAL ( I I l ) = ( l - I I ) 135.270,25 111.902,53 146.479,96 188.765,28 148.167,31 148.145,89

ASCONJ. Assessoria Conlbii S\EPP
CNPJ: 07.801.375/0001-08 CRCAE PJ 623/0-3
João Sivanney Pinheiro\13ezerra

CPF 802.516.333
Contador CRC/CE 0 1 5 5 2 2 /0 -6

AHvnffaHo OAB/CE 34860

ceará relatório  de gestão f is c a l
Governo M unic ipa l de Jaguaretama demonstrativo da despesa com pessoal
Câmara M unic ipa l de laguaretam a ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2o quadrim estre  de 2023 (a té  Agosto)

1 L iqu idadas 1
I

In s c r i ta s  em res tos |
a pagar não |
processados |

(b ) 1
CONTINUAÇÃO

1 Abr/2023 | Mai/2023 1 Iun/2023 1 Iu l/2 0 2 3  |
1

Ago/2023 1

1
TOTAL (ÚltimOS
12 Meses) (a ) j

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )  | 148.100,28 1 148.553,11 1 177.478,77 | 168.966,02 1 144.019,07 1 1.791.990,85 1 0,00 í
Pessoal A tiv o 148.100,28 1 148.553,11 1 177.478,77 | 168.966,02 1 144.019,07 1 1.791.990,85 1 0,00 1

vencim entos, vantagens e Ou- j 1 1 1 1 1 1
tra s  Despesas v a r iá v e is 122.170,80 1 122.545,00 I 177.201,65 1 118.795,00 1 118.795,00 1 1.490.634.47 | 0,00 1
obrigações p a tro n a is 25.929,48 | 26.008,11  1 277,12 1 50.171,02 1 25.224,07 1 301.356,38 1 0,00 1

Pessoal in a t iv o  e P en s ion is ta s  | 0 ,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Aposentadorias, Reserva e Refo | 0 ,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Pensões 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

O utras despesas de pessoal decorr j 1 1 1 1 1 1
entes de co n tra to s  de te rc e i r iz a ç  | 0 ,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Despesas com pessoal não executad j 1 1 1 1 1 1
a Orçamentariamente 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

DESPESAS NÃO COMPUTADAS ( I I )  (Parág. j 1 1 1 1 1 1
1“ do a r t . 19 da LRF) 0,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

Indenizações por Demissão e incen 1 1 1 1 1 1 1
t iv o s  à Demissão V o lu n tá r ia  e Ded | 0 ,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
Decorrentes de Decisão lu d ic ia l 1 1 1 1 1 1
de Periodo A n te r io r  ao da Apuraçã | 0 ,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 t 0,00 1
Despesas de E x e rc id o s  A n te r io re s  i 1 1 1 1 1 1
de Periodo A n te r io r  ao da Apuraçã | 0 ,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1
in a t iv o s  e P ens ion is tas  com Recur j 1 1 1 1 1 1
sos V inculados j 0 ,00 1 0,00 1 0 ,00  1 0,00 1 0,00 1 0,00 1 0,00 1

DESP. LÍQ. COM PESSOAL ( I I I ) = ( I - I I )  | 148.100,28 1 148.553,11 1 177.478,77 | 168.966,02 1 144.019,07 1 1.791.990,85 t 0,00 í

Ceará relatório  de gestão f is c a l
Governo M unic ipa l de Jaguaretama demonstrativo  da DESPESA COM PESSOAL
Câmara M unic ipa l de Jaguaretama ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2o q ua d rim es tre  de 2023 (a té  Agosto)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR \ % SOBRE RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA -  RCL(IV) | 79.876.115,83 1
( - )  T ra n sfe rê nc ia  o b r ig .  da união re la t iv a s  às emendas in d iv id u a is  ( a r t . 166-A, p a rá g . l0 da CF) (V )| 3 .198.509,00 1
( - )  T ra n sfe rê nc ia  o b r ig .  da união re la t iv a s  às emendas de bancada ( a r t .  166, parág.16 da CF)
e ao vencim ento dos agentes co m u n itá rio s  de saúde e de combate às endemias (CF, a r t . 198, $11) (V I ) | 1 .537 .083,18

1
1

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL -  ( V I I )  = ( IV  -  V - V I ) | 75.140.523,65 1

DESPESA TOTAL COM PESSOAL -  DTP ( V I I I )  = ( I l l a  + I l l b )  I 1 .791.990,85 I 2,38 %

LIMITE MÁXIMO ( IX ) ( in c is o s  I , i l  e I I I  do a r t .  20 da LRF ) I 4 .508.431,42 1 6,00 %

LIMITE PRUDENCIAL (X ) = (0 ,95  x IX ) (p a rá g ra fo  ún ico  do a r t .  22 da LRF) I 4 .283 .009,85 1 5 , 70%

l im it e  DE alerta ( x i )  = (0 ,90  x IX ) ( in c is o  I I  do Par. 1° do a r t .  59 da LRF) | 4 .057 .588,28 I 5,40 %

FONTE: SISTEMA: Aspec in fo rm á tic a  -  UNIDADE responsável: Câmara M u n ic ipa l de Jaguaretama -  data da EMISSÃO: 29/09/2023 -  hora da em issão : 10:13:19
1. Nos dem onstra tivos e laborados no p r im e iro  e no segundo q ua d rim es tre  de cada e x e rc íc io ,  os va lo re s  de re s to s  a pagar não processados in s c r i to s

em 31 de dezembro do e x e rc íc io  a n te r io r  co n tin u a rã o  a se r in fo rm ados nesse campo. Esses va lo re s  não sofrem a lte çação  pe lo  seu processamento,
e somente no caso de cancelamento podem se r e xc lu íd o s .

ASCONJ. Assessona ContéM SS EPP
CNPJ: 07.801.375/0001-08 CRC/CE PJ 629/0-3
J o ã o  S iv a n n e y  P in h e ir o  B e z e r r a

CPF' 802 .516.333-49
'on tador CRC/CE 0 1 5 5 2 2 /0 -6

Advojado 0V.3/CE :........o

JOSE ERIVALDO DE BRITO
PRESIDENT^ DA CÂMARA

ASCONJ -  ASSESSORIA CONTÁBIL E JURII
ASSESSORIA CONTÁBIL

PEDRO
I o S e c re tá r io

Wedina Dantas Silva
Controladora da Câmara

Municipal de Jaguaretama